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НИКОЛАИ ЛЄНІН (ВОЛОДИМИР ІЛІЧ УЛЯНОВ) 
уродився 10. квітня 1870.; помер 21. січня 1924 р.

япікт'яо пратгшхо перетво
рення veityr V .

Нові історичні умови. ЩО 
створилися е перше десятиріч
чя нашого віку, але які особли
во ускладнила імперіалістич- 
на світова війна 1914 року, ці 
історичні умови висунули цілу 
низку конкретних історичних 
завдань, на які треба було да
та виразці і певні відповіді. З 
усік» своеаі Геніальною пронн 
клнвіст» в майбутнє Маркс не 
міг передбачити детайльно-кон 
кретних історнчнігх завдань, 
що їх повинен був вирішити 
пролетаріат в снойому "ів тан 

рішучому бої". По-

КАРЛ МАРКС основи ленінізму. >

* А (Суть Jf.Hiwu.ejf як бойової фі-иого^и чннностт.)

Карл Маркс був одним з най дальні еуперечйоггя, що <у про 
(Идьтхх Геніїв людської думка водять капіталістичний засіб 
Але вія відріжаявгя від усіх ки;юбяиитва, і які зяякнуть 
попередніх фільда-офів світу тільяя тоді, коли 
там. що обермув науку на 6» іадк-тачиїїй засіб виробництва. 
Локши струмент. на гостру Отже, Марій поклав наук» 
духовну Є ідейну зброю для'вий фундамент під соціалізм.

В цьому й полягає його вели-

В післж ліві до книжка марксімькій концепції. .\ле 
"Держава і революція” Ленін еоціяльяо - економічні умови 
пише, що останній розділ цієї часів Маркса, проду кційні си- 

I книжки він повинен був при лц суспільства, в згоді > ці 
СВЯТИТИ досвідові російських 
революцій 1905 і 1917 р.

• Але крім «головку він не 
встиг написати жадного рядка: 
на перешкоді став жовтневий посередньо взятися до негай 
ncjicворог 1 Ленін зауважує ного практичного -здійснення 

,з цього приноду: "Таїли wp. ЛерснторютшНЯ кипі та. іі- 
шкоді можна тільки радіти, гтнхн/ьх, світу на соція.іістич- 
Приємніше і корисніше ДОСВІД ННЙ. Маркс тому і мився тіль- 

іревіиюції 11[«1і0блювагн. ЧИМ КВ ДО ТеОрсТИЧНОГО {юзроблен- 
іцю нього писати". -» ня і до наукового підготування

“Приємніше і кор.н ніїнс про загального плину цього май 
роблюватн досвід |ичюл»ці1. бутнього ііе|н*творення, він на 
чим шк аїн про нього” — в цих перед накреслив загальну схе-

кжш-

є» ж концепцією, ще не до- 
етнгли тоді не дозволили Марк
сові. цьому борцеві з повсяк
часним полумям в грудях, без-

перстворення світу
"Досі фільоеофн тільки тлу- ічезна роля 

мачнли світ, — пише Маркс в Гошялізм переі-тав бути тіль 
одному лн<-ті.— а вся справа в ки вірою, добрим побажанням 
тому, щоб церетворіті його”.1 і мрією, якої не ножна здійсни 
Цій справі перетвпііенн.^ світу іти в житті. < "оцімлізм став на- 
Марю присвятив все своє жит уково доведеним етапом на 
тя. ви ецої велетені-ькі іитслєк шляху еоціяЛьно-економічного 
тужімо й духовні сили. Нін розвитку суспільства, до якого 
був справжнім рево.іюципирож ми все більше й більше наблн- 
üyra л бойовим палким темпе- жаємоси.

«4Шзіму
трібно було нового Генія, тако
го я; могутнього як і Марю-, 
щоб цей Геній зумів опанувати 
стихійним процесом, зрюумі- 
ТИ процес ПерСТВОрсНЛЯ світу, 
що має відбуватися і на.іапі 
йому сталої і закінченої форми.

Таким саме Генієм і був В. І. 
Ленін. Ніхто няіішй не зумів 
так як він. пройнятися револю
ційним. духом Марксізму, так ' 
глибоко П|н>йти суть ІНВОЛЮ
ЦІЙНО-ДІЯЛЄКТИЧИОІХ) методу' і
вчення і так влучно скористу
ватися ним, вирішуючи її рак 
пічні конкрстніьісторичні зав
дання. Ось ЦЮ ТО ІІС|И“ВІрку 
бонових засад марксізму ііа ре
альному досвіді реначтцінної 
практики ми і звемо лєнініз-

м

.Vie Маркс не обмежився вира ментом. що не знав спокою.

мом.
Головне завдання ленінізму; 

полягає в тому, щоб зібрати до 
єдиної стройної системи рОСИО- 
рошені в окремих працях ос
новні принціпи Ленінського 
підходу1 до теоретичного Й !І| 
тичного вирішення пекучих рс 
волюційно-історичних проб. ІЄМ 

Кади оглядаєш ленінську ду
ховну спадщину, моли підсу
мовуєш ленінські наукові й 
практичні роботи — вражає од
не _з'явище: величний практик 
і тактит світового иролетпрсько- 
го руху — Ленін мав не аби
яку гнучкість розуму і елас
тичність думання, що особли
во виявилося в цілій пизці Ге
ні я.дьпііх і надто вдатннх манев
рів останніх років. Але всі ці 
теоретичні маневри було іцюй 
нято Гранітністю монолітної на
уково-практичної фільософської 
концепції, Кожний окремий 
крок руху, кожну окрему дум 
ку й засаду зважено і оцінено з 
погляду цієї монолітні фі 
льоеофеької концепції.

.-І. Юдицикий.

іаі,

З НАУКИ К. МАРКСА. З НАУКИ Н. ЛЄНІНА.
Тривкий мир буде лише на

слідком перемоги соціалізму.: 
Лише тоді, як пролетаріат ’ 
і бідніше селянство зуміють 
знайти в собі досить свідомо- 
сти, ідейности, завзятости, 
перемога соціалістичної рево- : 
люції буде забезпечена.

Соціалізм перестав бути іу- 
топіею; він став бойовим га
слом визволення людства.

д

Робітнича . кляса поставить 
на місце буржуазного ладу та
ку ессоціяцію, що виключати
ме КЛАСИ і їх суперечки.

кількох словах сам Лєнін дав 
нанблискучішу характеристи
ку свойого-Генія. Так, свої Ге
ніальні • здібності! Лєнін витра

чу розвитку соціалістичної ре
волюції і провістив її історич
ну неминучість, яку можна до
вести також і науково. Марк
са страшенно гнітив брак рево
люційного діла. Пого бурхли
ва, палка натура жадала бойо
вої чннности, що практично 
руйнує н створює світ. Цього 
могутнього льпа сковувати у- 
мовії сучасної йому дійсності!, 
ВОНИ не ДОЗВОЛЯЛИ йому, вияви
ти свої велетенсько-прометей- 
ські сили у всій їхній глибині і 
иіирочіиіі. Маркс вважає ре
волюційну чинність вище за всі 
формули і програми. “Один 
крок дійсного робітничого ру
ху, кілька разів казав він, є 
важливіший, ніж дюжина про 
грамів”.

КАРЛ МАРКС
1818; помер 14. карга 1883 р.у роїмося 5.

а жадай діла, чіінііостії й акції, вченням тільки самого капіта-
Ось ці основні риси бойового дієтичного засобу виробництва,

Маркса й довели його ще юна- самого тільки сучасного буржу- 
ком до молодої суспільної кля- аано-капіталістичного устрою, 
ои, Фі пром.таі>іяту, в якому Він взявся до вивчення всієї ТВ0Рення пролетаріату в пану- 
він знайшов наАсириятливіщиіі людської історії, до дое.тіджев ЮЧУ КЛЯСУ- 
ґрунт для своїх кольосальиих ми головних <|іакторів соціяль 
духовних сил. З своєю Гені- ного життя, іцо полягають у ви- Наємна праця це готова, мі- 

“ яльною проникливістю й рево- робяицтві матеріальних благ Іцанська організація праці, 
люційним чуттям він зрозумів, для задоволення людських по- Без не‘ нема капіталу, нема 
що і аме цей молодий праієта треб. буржуазії, нема міщанського
рінт й закликала історія зроби Пайкоротпшй і стислий зміст сУсп'льства-
ти чудо перетворення її ПІ.ЦК1 СВОЇХ головних поглядів на 
ДЖСННЯ світу.

Можна перемогти - лише в чав переважно на творення рс 
тому випадкові, якщо проле-' полюції, а ніж на писання про 
тарінт зможе здійснити свою неї. Вся ного наукова іі теоре- 
диктатуру, як найбільше ве- точна робота відбувалися під 
личаву, зорганізовану й мо
ральну силу працюючих, а в 
тому числі й працюючих не 
пролетарських мас.

Першим кроком у робітни
чій революції являється пере-

І
диктовку практичного револю
ційного ді.іа. В цію му безпо- 
середньому звязку з революцій
ною практикою полягає найха
рактерніша риса Леніна і як 
теоретика і як вченого. Най
більші свої праці він писав в 

І періоди між одним революцій- 
стрення класової боротьби не ІІИМ ділом і другим. Так, 
може бу.ТИ НІІІОГО середнього, 
крім диктатури буржуазії або 
диктатури пролетаріату.

У капіталістичному грома
дянстві підчас великого заго- 3 НАУКИ Н. ЛЕНІНА.З праці, з боротьби за іст-людську історію Маркс разом 

завданням ; своїм найближчим другом і нування, зі стремління людиниї'воїм головним
Маркс мав |юзбурхати до жит товаришем по боротьбі КнГель- запанувати над природою — 
тя й відкрити непочатий куток сом дав н “Комуністичному Ma виникають усі людські уявлен- 
духовної енергії і ваті до бо ніфесті". В цій книжці особли--,,я ПР° чоловіка і про світ, усе 
(ютьби. який іа кладено в [«біт во яскраво висловлено головний те> 1110 називаємо правдою, 
ннчій класі. Поперше, він до- прннцін маркеівської іеторич- 
иоміг пролєтаріятові ЗрО.іуМІТІІ ної концепції, ЩО “вся історія 
себі1, як історичну суспільну людства досі була історією бо
клагу зі своєю особливою іде рстьби кляс”. В коротких і 
оологією, зі своїми певними за стислих формулііювках “Кому-
вданяями іі інтересами. У всій топічний Маніфест” прикла доки ,,е перемаже революцій- 
своїй науковій і ідейно ренолю дає цю головну ду мку до веіх на робітнича кляса 
ційній діяльності! Маркс від минулих епох людської історії, 
крив пролєтарітові очі на його В сучаснім суспільстві проле
велику соціальну ролю в про- таріят є найпередовіпюю і пай- Пролєтаріят, найнища вер
ша-і виробництва й на ту Гран прогресивнішою кляеою, що ства сучасного суспільства, не 
діозну історичну МІСІХ1, яку і- іі|юва;иіть свою клятву б()|ЮТЬ- може піднятися, не може ви- 
сторія поклала на нього. Він бу з старими пануючими кляса- прямитись, не висадивши в по- 
першнй сполучив робітничий ми з метою запровадиш нове вітри всеї надбудови верств, 
рух і соціялізм. Він довів, що еоціялістичне сусшльство, при то складають офіціяльну сус- 
иовий соціалістичний лад мож- якому зникне в< їла кий поділ цільність; він не може визво- 
на здійснити тільки в наслідок людей на класи.

наприклад,' “Во-шііток капіта
лізму в Росії” .пін написав у 
другій , половині 90-их ;юків на 
засланні. Другу свою велику 
працю про еміїіріо-крнтпцизм 
він написав у 1908 році в пе
ріод -тяжкої реакції, що поча-

Мзрксізм є знищення кляс.
І Це значить знищити ріжницю 
між робітниками й селянами.

Всілякий прояв революцій Селянство опинилось у такому 
ної ініціятпви й активності! становищі, що з одного боку 
знаходив в Марксові свойого 
палкого прихильника й оборон- ми були в ярмі поміщиків і ка- 
ця. Цікаво що до цього те по- віталістів

Радянська організація дер
жави є приноровлена до кер
муючої ролі пролетаріату, як 
кляси найбільше сконцентро- ілася в Росії після революції 
ваної та освіченої капіталів-! 1905 р. Практичний револю- 
мом. Досвід усіх революцій і ! цінний рух тимчасово тоді 
всіх рухів поневолених кляс, припинився І ІЛІЧ використав 
досвід всесвітного соціялістич- цю короткочасну перерву для 
ного руху вчить нас, що лише : суто-наукової роботи. 
пролєтаріят є в силі обєднати 
й провадити за собою розпо
рошені й відсталі^рерстви пра
цюючого й визискуваного на-

Ніяке революційне повстан
ня, хоч би його мета й як Да
лекою видавалася від класової 
боротьби, не може вдатися,

це працюючі, які століття-

та яких пролетар-
чуття величезної поваї'іі й по-ська революція визволила з цьо 
шаин, що його виявив Маркс го ярма,-з другого — це дрібні 
ДО Паризької Комуни, до цього власники. Нашою кцтою є 
першого п|юобразу робітничо- знищення кляс тому, щг» ""№* 
го уряду. Не зважаючи па її довго залишаться робітаики й 
передчасність і на ті П хиби, що селяне, до тої пори соціалізм 
звідсіля випливали і які спріг залишиться, нездійсненим 
чинилися до її загибелі, Маркс ,

Крім ;ціох зазначених вели
ких праць вскі решту ленін
ського писання, всі його літера
турно-наукові праці, що мі
стяться тепер в десятках томів, 
всі вони пройняті революцій
ною практикою. Вони всі прой
няті бойовою чинністю, актив
ністю боротьби. Але це не 

і зменшує. їхнього наукового й 
теоретичного значіння, а нап- 

! паки, надає їм оеоблпдего ко- 
І.іьориту й характеру. Ці вла
стивості! і складають суть лені
нізму, як особливої концепції 
світовідчуття методами рево
люційної ЧИННОСТІІ.

селення. увесь час милувався нені, як
першою хай і кволою спробою Ми можемо й мусимо буду- 
революційного празєтаріяту за- вати соціялізм не з фантастич- 
хошті владу, щоб перетворити його і не зі спеціально нами 
світ. Він в ній вбачав першу створеного людського матері- 
иробу практичного .ідійемвмня ялу, а з того, який залишив 
історичного шляху, що його І нам у спадщині капіталізм. 
він наперед вже накреслив. А- ,
ле з усією своєю могутньою ре- , .
волюційною волею, з усім сво- Досвід переможної диктату- 
їм палким темпераментом 
Маркс не міг переступити ме
жі історичпо-.нпжлшого й не
гайно здійснити свої заповітні 
мрії.

Вивести трудовий народ з 
капіталізму до комунізму здат
ний тільки пролєтаріят.

литись, не визволивши зара- 
"Комуністичний Маніфест” зом усеї людськости. 

ріяту за своє звільнення від закінчується великим боновим 
екепльоатації її пригнічення -кікликом: "Пролетарі всіх кра- 
з боку пануючих кляс,

В творах Маркса соціялізм лом боротьби й інтернаціональ- 
вперше зведено було з фанта- но* солідарності! світового про- 
стнчної й утопічної височини -ієтаріяту-борця. 
на реальний Грунт історичної Чя маленька книжка стала 
дійсності!. Пролетаріат було комунізму й є нсвичер
вперше названо історичним но- па,|им резсрвуа|юм бадмцюстн | 

і провідником соціяді- 11 бонової енергії дія всіх орґа- 
Кля- н'"30ва,ІИХ пролетарів світу.

Але найціннішим, що одер-

довгочш иої боротіЛи ііролєта-

їн, єднайтеї'я"’, що став симво-

ри пролєтаріяту наочно пока
зав усім тим, хто не вміє дума
ти' що одною з бсновннх умов 
перемоги над буржуазією є 
централізація і найсуворіїца 
Дисиігіліна пролєтаріяту.

•ш
Ленінізм ВЗЯВ І П|ЮЙНЯВСЯ 

всією реиаіюційною суттю 
маркеїзму, але він є не лише 

! “продовження маршїзму”, на 
: якому він будується, як на 
фундаменті, а він є самостій- 
НИМ ІЮЗВИТКОМ, вняменням 
марксізму, виявленням всіх ре
волюційних потенцій і підва
лин, їцо полягали й таїлися 
в марксизмові. Лєппізм, ко
ли так можна сказати, є дру
гим доповненим і паїіишенмм 

'виданням марксізму.

сителем
стичного устрою в життя 
сову боротьбу пролетаріату у 
всіх її формах було проголоше- жав СВІТОВИЙ робітничий рух 

і засобом в спадщину від свойого велико- 
здійсннтн кінцеві цілії соціялі- п> вчителя, це його реваїю

ціїїннй діялєктичнші метод ду-
Найґрунтовнішою працею! *ания “ чинностн. Цей рево- 

Маркса "є його “Капітал”. В іюшйннй дія.ієктпчний метод 
цьому творі Маркс дав Геніяль- І Допоміг борцеві^ іграіктаріяту 
ний аналіз капіталістичного за- правильно знайти історнч- 
co6v виробництва й тих су- !|ия іи-1ЯІ боротьби і йтп пев- 

внробніпнх відносив, ним твердим К1ЮКОМ до своєї 
в яких окремі кляси сучасного майбутньої перемоги.

Три чверті! віку тому Маркс 
ної. На підставі цього аналізу накреслив головні етапи іето 
Маркс довів, що дальший роз ричного ньіяху молодого проле 
виток віцкібннчих сил сучасно- таріяту, що саме тоді почав ор- 
го суспільства нсухіиьао при- ганізувапк я, і провістпв май- 
веде до соціалістичних форм бутаі революційні бурі, що ста 
виробництва. ;ють в наші дні ]н'а.іьннм фак-

3 властивою йому глибиною том живої дійеної тн . 
розуму Маркс викрив всі соці-;

То, чого не судилося ЗДІЙСНИ
ТИ Марксові, то припало на. до
лю И, К"Леніна. Він вийшов 
на історичну арену, коли капі- 
талістичний засіб виробництва 
вже дію я гав свойого апогею, 
коли капіталістична суспільна 
формація стала тісною для 
дальшого розвитку продукцій- 
них сил. 
пролетаріат за допомогою тео- 
[ютичних зусиль Маркса встиг 
зорганізуватися в нову істо
ричну силу, якій припадало ви-

4
но єдиним шляхом Кожний класово свідо

мий робітник повинен пе
редплачувати І читати 

робітничу газету
зму.

The WORKER
З другого боку, Офіціальний орган Робіт

ничої Партії Канади.
Передплата на рік вино
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ще нині!

спільних
Вже на початку свойого заро

дження за підвалину своєї фі- 
льософії Марксі їм узяв прин- кувати-нову сошялістичяу су- 
ціи револющйжй боротьби і бо- епільну1 (формацію. Марксізм 
нової активності!. Знаменита

суспільства стоять одна до од-

!
ЇЇ Адреса:

THE W OKIES,
Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg, 

96 King 8t, Ківі. 
Toronto, Ont

дістав можливість виконати 
Марксів,;,жа теза про Файерба- ;,то чп,. ;<авдаиня, №(уто
ха, що фільоеофи досі тільки 
тлумачили світ, а справа в то- 

! му, щоб його перетворити" , пости, за допомогою якої борець 
‘в найголовнішою підвалиною в пролетаріат безпосередньо візь-

стати бойовою фільософією чин-

А Юдицький

І

Шш Ш
...

Хай живе наша - - 
- робітнича преса!

Хай живе тому, бо:.
Вона е одиноким оборонцем інтересів україн

ських працюючих мас в Канаді.
Вона с першою школою для робітника, фер

мера І робітниці.
Вона е І була духовим кормом для кожного ро

бітника, фермера І робітниці.
Чи-ж може сього дня українське робітництво 

І бідне фермерство обійтися без “Українських Ро
бітничих Вістей” і “Робітниці”?

А оба видавництва необхідно забезпечити на 
літні місяці!

Обовязком кожного читача “У.Р.В." і кожної 
читачки “Робітниці" постаратися, щоби газета І 
журнал находилися постійно в кожній робітничій 
і фермерській родині.

Звертайте на це увагу своїй товаришам і то
варишкам по праці. Зробіть їх передплатниками і 
передплатницями робітничої преси.

Бо корішя нашої сили — це преса.
Бо робітнича преса відкриває очі темним і вка

зує дорогу, по якій йти працюючим до визволен
ня з під капіталістичного ярма.

Докладайте всіх сил, щоби ані один робітник 
І бідний фермер, ані одна робітниця не за трою ва
ли себе брехнями, які подає чорносотенна преса.

Кожний новий передплатник і передплатниця 
робітничої преси, це нові сили в наших рядах.

До праці товаришу і товаришко!
Хай живе наша робітнича преса!
Хай живуть нові здобутки наші!
Ділом докажім нашу силу і свідомість!

“УКРАЇНСЬКІ Робітничі МСТИ", ЧЕПЄP. І. МАЯ 1Ю4. 1Число 44 Г
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